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1 Úvod

Miliony lidí jsou dnes nuceny opustit své domovy v důsledku válečných

konfliktů, politických převratů, systematického pronásledování a jiných způsobů

porušování lidských práv. Dne 20. června 2014 vydala Agentura OSN pro uprchlíky u

příležitosti Světového dne uprchlíků zprávu, dle které v roce 2013 počet uprchlíků

dosáhl čísla 16,7 milionu.1 Spolu s vnitřně přesídlenými osobami (k pojmu vnitřně

přesídlená osoba viz. níže bod 3.1.1) a žadateli o azyl jejich počet přesáhl 50 milionů a

je tak nejvyšší od dob druhé světové války.2 K tak vysokému číslu značně přispívají

soudobé konflikty, jako například nepokoje v Sýrii, které si vyžádaly odchod více než

2,47 milionu Syřanů3 z jejich vlasti. Vzhledem k uvedenému vysokému počtu uprchlíků

je otázka uprchlictví velice aktuálním problémem současnosti, přičemž řada případů se

ocitla i před Evropským soudem pro lidská práva (dále též „Soud“). Cílem předkládané

práce není podat všeobjímající definici azylu a uprchlictví, či učinit komparaci právních

úprav v této otázce stát od státu. Záměrem je náhled na problematiku azylu a uprchlictví

skrze rozhodnutí Soudu, která poukazují na použitelnost Úmluvy o ochraně lidských

práv a základních svobod ve znění protokolů4 (dále též „Úmluva“ či „Evropská úmluva

o ochraně lidských práv“) v souvislosti s azylem a uprchlictvím a prokazují tak úzké

propojení lidských práv s uprchlickým právem.

Z důvodu uvedení do problematiky nejprve vymezím pojem „uprchlík“

z pohledu klíčového instrumentu v dané oblasti, tedy Úmluvy o právním postavení

uprchlíků z roku 19515 (dále též „Úmluva o uprchlících“) ve znění Protokolu týkajícího

se právního postavení uprchlíků z roku 19676 (dále jen „Protokol“). Pomocí deskriptivní

metody tak představím definici uprchlíka, a to skrze její inkluzivní, cesační a exkluzivní

klauzuli. S ohledem na zaměření práce především na judikaturu Soudu se nebudu

zabývat právní úpravou azylu a uprchlictví v jiných mezinárodních úmluvách, právu

1 UNHCR. UNHCR Global Trends 2013 : War´s Human Cost. In: UNHCR [online]. Dostupné z:
http://www.unhcr.org/5399a14f9.html [cit. 2014-10-01].
2 Ibid; UNHCR. World Refugee Day: Global forced displacement tops 50 million for first time in post-
World War II era. In: UNHCR [online]. Dostupné z: http://www.unhcr.org/53a155bc6.html???/
[cit. 2014-10-01].
3 Ibid.
4 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950 (publ. pod č. 209/1992 Sb.).
5 Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku 1951 (publ. pod č. 208/1993 Sb.).
6 Protokol týkající se právního postavení uprchlíků z roku 1967 (publ. pod č. 208/1993 Sb.).
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Evropské unie či právním řádu České republiky nebo jiných států. V další části práce se

zmíním o Evropské úmluvě o ochraně lidských práv, která skrze svá ustanovení

poskytuje uprchlíkům popř. žadatelům o azyl nepřímou ochranu a tím doplňuje systém

ochrany jim poskytované.

Jádrem práce je kapitola šestá, pro kterou jsem vybrala z mého pohledu klíčová

rozhodnutí Soudu vztahující se k otázce azylu a uprchlictví. Právě rozhodnutí Soudu, ve

kterých Soud zkoumá, zda nedošlo k porušení ustanovení Úmluvy, značně přispěla

k posílení mezinárodní ochrany uprchlíků. Vybrané judikáty Soudu jsem roztřídila dle

jednotlivých relevantních článků Úmluvy a za použití analytické metody se na nich

pokusím ukázat klíčové závěry, ke kterým Soud při výkladu Úmluvy a jejím použití

v otázce azylu a uprchlictví dospěl.

Citace z anglických zdrojů jsou mým překladem.
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2 Pojmy azyl a uprchlictví

Na úvod je třeba vymezit rozdíl mezi pojmy azyl a uprchlictví. Azyl je

institutem vnitrostátního práva, který byl znám již ve starověku7. Stát v případě azylu

uplatňuje své vnitrostátní právo. Sám si určí pravidla pro přiznání statusu azylanta, tedy

pravidla pro poskytnutí ochrany před pronásledováním ze strany jiného státu

z politických, náboženských či podobných důvodů. Mezinárodněprávní povahy je pouze

omezení této svrchované pravomoci státu, a to příkazem obecného mezinárodního práva

neposkytovat azyl pachatelům běžné zločinnosti8. Pojem „azyl“ tedy není definován

v žádné mezinárodní úmluvě.9 V článku 14 odst. 1 Všeobecné deklarace lidských práv10

je pouze stanoveno, že „každý má právo vyhledat si před pronásledováním útočiště

v jiných zemích a požívat tam azylu“. Ačkoli je tedy v uvedené deklaraci právo na azyl

uznáno za lidské právo, ve světle zásady státní suverenity je stále rozhodnutí o jeho

udělení záležitostí volné úvahy hostitelského státu11. Nově se hovoří také o tzv.

mezinárodním územním azylu, který je normován obecným mezinárodním právem

obyčejovým a souvisí s kogentní ochranou lidských práv. Uplatňuje se zde zákaz, který

vylučuje poskytnutí azylu osobě, která se dopustila zločinů podle mezinárodního

práva12,13.

Od shora popsaného územního azylu je nutno odlišovat tzv. azyl diplomatický

poskytovaný přímo na území státu, kde byl čin spáchán, nebo kde je osoba stíhána.14

Primárně šlo o poskytnutí útočiště pachatelům nepolitických deliktů. Dnes se však

diplomatický azyl zachoval jen jako latinskoamerický partikularismus, který je výlučně

postaven na ochraně jednotlivců pronásledovaných z politických důvodů.15 Na rozdíl od

7 ČEPELKA, Čestmír. Pojem a vývoj institutů azylu a uprchlictví v mezinárodním právu. In: ŠTURMA,
Pavel; HONUSKOVÁ, Věra a kol. Teorie a praxe azylu a uprchlictví. 2. dopl. vyd. Praha : Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2012, s. 12.
8 ČEPELKA, Čestmír. Územní azyl : problémy jeho kodifikace. In: ČEPELKA, Čestmír; JÍLEK, Dalibor;
ŠTURMA, Pavel. Azyl a uprchlictví v mezinárodním právu. Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 23.
9 GOODWIN-GILL, Guy S. Asylum. Strasbourg: Council of Europe Press, 1995, s. 12.
10 Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948.
11 GOODWIN-GILL, Guy S. Asylum. Op. cit. 9, s. 96.
12 ČEPELKA, Čestmír. Pojem a vývoj institutů azylu a uprchlictví v mezinárodním právu. Op. cit. 7, s. 16
a 17.
13 Srov. Deklarace o územním azylu z roku 1967 – dle jejího článku 1 odst. 2 nemůže azyl požívat osoba,
u níž existují závažné důvody se domnívat, že spáchala zločin proti míru, válečný zločin nebo zločin proti
lidskosti.
14 ČEPELKA, Čestmír. Pojem a vývoj institutů azylu a uprchlictví v mezinárodním právu. Op. cit. 7, s. 18
15 Ibid, s. 18-19.
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územního azylu je diplomatický azyl založen na mezinárodním smluvním právu,

konkrétně na Úmluvě o diplomatickém azylu (Caracas, 1954).

Uprchlictví je novodobým institutem mezinárodního smluvního práva.

V případě azylu je tedy vnitrostátní záležitostí státu, zda pronásledované osobě ochranu

poskytne, zatímco u uprchlictví má stát, jako strana mezinárodní smlouvy (Úmluvy o

uprchlících), povinnost status uprchlíka objektivně pronásledované osobě přiznat,

protože mu to smluvní závazek přikazuje16. Uprchlictví se dále vyznačuje určitou

dočasností, neboť ochrana uprchlíků trvá tak dlouho, dokud trvá důvodná obava

z pronásledování, zatímco v případě azylu je ochrana osob se statusem azylanta

relativně trvalá17, spojená s vyhlídkou možného získání státního občanství18. Další

odlišností uprchlictví oproti ochraně poskytované v případě azylu jednotlivým

pronásledovaným osobám je jeho masovost (tzv. uprchlické proudy).19 Právě uprchlické


[…]


smluvní státy, které do těchto práv neoprávněně zasáhnou. Jak je patrno z dílčích závěrů

mé práce (body 6.1.7, 6.2.7, 6.3.3, 6.4 a 6.5.3), Soud v mnoha svých rozhodnutích

poukázal na vazby mezi ochranou lidských práv a mezinárodním uprchlickým právem.

Při posuzování stížností tak Soud svým výkladem evropský standard ochrany lidských

práv mj. i v oblasti azylu a uprchlictví dotváří a tak skrze ustanovení Úmluvy ochranu

uprchlíků značně posiluje a v některých ohledech i doplňuje. Interpretační činnost

Soudu se přitom řídí principem efektivity390, tj. účinným uskutečněním chráněných

práv, což se projevuje především restriktivním výkladem omezujících klauzulí,

dynamickým výkladem práva a interpretací použitých pojmu.391 Výhodou, kterou

Úmluva oproti Úmluvě o uprchlících disponuje, je právě efektivní kontrolní

mechanismus v podobě Soudu.392 Dle profesora Šturmy „vytváří Úmluva

komplementární systém ochrany vedle Úmluvy o uprchlících“ 393.

Článek 1 Úmluvy stanoví, že smluvní strany přiznávají každému, kdo podléhá

jejich jurisdikci, práva a svobody uvedená v hlavě I této Úmluvy. Výraz „každý“ tak

beze sporu zahrnuje i uprchlíky a žadatele o azyl. Ačkoli tedy není právo na azyl

Úmluvou ani jejími protokoly explicitně upraveno, přesto je ochrana uprchlíků a

žadatelů o azyl v rámci Úmluvy zajištěna, což potvrzuje neustále se rozvíjející

judikatura Soudu především k článkům 3, 5 a 8 Úmluvy a k článku 4 Protokolu č. 4

k Úmluvě. Například ve vztahu k zásadě non-refoulement poskytuje dle Soudu Úmluva

389 DIJK, Pieter; HOOF, Godefridus J.H. Theory and practice of the European Convention on Human
Rights. Op. cit. 382, s. 489.
390 Soering v. Spojené království. Op. cit. 133, § 87.
391 ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. Op. cit. 112,
s. 33.
392 Ibid, s. 34.
393 ŠTURMA, Pavel. Evropský soud pro lidská práva a nepřímá ochrana uprchlíků. In: ŠTURMA, Pavel;
HONUSKOVÁ, Věra a kol. Teorie a praxe azylu a uprchlictví. Op. cit. 126, s. 129.
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vlivem článku 3 širší ochranu než Úmluva o uprchlících.394 Navíc se uprchlíci mohou na

základě článku 13 Úmluvy dovolávat práva na účinné právní prostředky nápravy před

vnitrostátním orgánem, ať již soudem či jiným orgánem, k vymožení práv zaručených

v Úmluvě. Opravný prostředek ve vztahu k azylu a uprchlictví tak může především

souviset s pravomocí vnitrostátního orgánu přezkoumávat legalitu i opodstatněnost

rozhodnutí o vyhoštění.395

Dle shora uvedeného tak dochází k prolínání uprchlického práva s ochranou

lidských práv poskytovanou Úmluvou. Svou práci bych proto zakončila dle mého

názoru výstižným tvrzením Goodwin-Gilla, že cestou judikatury Soudu je v Úmluvě

„ implicitně právo na „de facto“ azyl obsaženo“.396

394 Chahal v. Spojené království. Op. cit. 145, § 80; Ahmed v. Rakousko. Op. cit. 153, § 41.
395 ŠTURMA, Pavel. Evropský soud pro lidská práva a nepřímá ochrana uprchlíků. In: ŠTURMA, Pavel;
HONUSKOVÁ, Věra a kol. Teorie a praxe azylu a uprchlictví. Op. cit. 126, s. 129.
396 GOODWIN-GILL, Guy S. Asylum. Op. cit. 9, s. 101.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

OSN Organizace spojených národů

Protokol Protokol týkající se právního postavení uprchlíků

z roku 1967

Příručka UNHCR Příručka UNHCR k postupům pro určování

postavení uprchlíků

Soud Evropský soud pro lidská práva

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod z roku 1950

Úmluva o uprchlících Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku

1951

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
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Abstract

The thesis deals with issues of asylum and refugees in the context of the

Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms and the

case law of the European Court of Human Rights. The purpose of the thesis is to show a

tight relationship between refugee law and protection of human rights. The text is

divided into seven chapters.

In the introduction, the terms asylum and refugees are distinguished and a

refugee is defined according to the crucial document of international refugee law, the

Convention relating to the Status of Refugees. The definition of a refugee is outlined

using inclusion, cessation and exclusion clauses. The next chapter is dedicated to the

rule of non-refoulement stated in the Article 33 of the Refugee Convention, which

prohibits states from expelling and deporting a refugee back to a country, where his life

or freedom is threatened. The following part focuses on the European Convention on

Human Rights and its surveillance done by the European Court of Human Rights. This

part also examines the procedural issues of dealing with complaints on breach of the

European Convention on Human Rights.

Key chapter six is split into subchapters according to relevant provisions of the

European Convention on Human Rights. It introduces important decisions of the

European Court of Human Rights including facts of the cases and conclusions of the

Court. These conclusions are further discussed in the light of concrete provisions of the

Convention. The findings from the case law of the European Court of Human Rights

show very tight relationship between protection of human rights and refugee law and

point to the possibility of protection of refugees through the provisions of the European

Convention on Human Rights.
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