Posudek oponentky k diplomové práci

„Azyl a uprchlictví ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská práva“

předložené Terezou Kubátovou

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v nadstandardním rozsahu 93 stran čistého textu se zabývá

zajímavým tématem, zkoumá, jak formuje judikatura Evropského soudu pro lidská práva

(ESLP) problematiku azylu a uprchlictví.

Téma, které si diplomantka vybrala, je aktuální. Oblast azylu a uprchlictví doznala na regionální

úrovni, přesněji řečeno v právu EU, řadu změn. V posledních čtyřech letech byla měněna

sekundární legislativa, následně docházelo a dochází k reflexím změn ve vnitrostátním právu

jednotlivých členských států EU. Vzhledem k tomu, že jsou tyto státy zároveň smluvními

stranami Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, jejich vnitrostátní

legislativa s ní musí být v souladu. Provedené změny a jejich soulad s úmluvou může být na

konkrétních případech, které se staly předmětem rozhodování soudu, zkoumán, což je velmi

aktuální otázka.

Téma není v českém kontextu nové, mimo jiné se mu věnuje kapitola v knize Teorie a praxe

azylu a uprchlictví. Přínosem může ale být zpracování nové judikatury. V kontextu evropském

jde o téma, které nové není, byť se objevuje především v tématech konferencí.

Z hlediska náročnosti jde o téma poměrně náročné co do zpracování judikatury, ježto je třeba

nejen provést výběr relevantní judikatury, ale také ji analyzovat. Zároveň jde ale o téma, které

je již poměrně zpracované, autorka tak má usnadněnou pozici.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, pěti částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury.

Práce je zpracována s využitím většího množství judikatury a sekundárních zdrojů.

Autorka v úvodu píše, že jejím „záměrem je náhled na problematiku azylu a uprchlictví skrze

rozhodnutí soudu (Evropského soudu pro lidská práva), která poukazují na použitelnost Úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění protokolů (…) v souvislosti s azylem a

uprchlictvím a prokazují tak úzké propojení lidských práv s uprchlickým právem.“ Jejím cílem

tak je, jak je uvedeno v názvu práce, podívat se na problematiku azylu a uprchlictví skrze

judikaturu ESLP. Ke škodě práce si diplomantka nepoložila výzkumné otázky. Práce je totiž

velmi dobře zpracovaná, nepřináší ale tolik nového, což ale podle mě spíše značí, že autorka

nevyužila potenciál, který má. Výzkumné otázky by mohly napomoci v zaměření se na sporné

momenty, a dodat tak práci na významu.

Za zvolenou metodologii autorka výslovně označuje metodu popisnou a analytickou.

K obsahu práce:

Práce je psána čtivě, osnova je logická a ukazuje cestu, kterou se diplomantka ubírá při svém

bádání. I rozsah kapitol je úměrný tomu, čím se autorka zabývá. Několik prvních kapitol slouží

pro čtenáře k získání vhledu do problematiky; zejména oceňuji kapitolu, ve které diplomantka

odlišuje azyl a uprchlictví, neboť jde o pojmy, které jsou příliš často – nepřesně – slučovány.

I ukotvení pojmu uprchlík skrze výklad definice je vhodný, byť je omezen na zcela základní

body, které je možné najít v podstatě v kterékoli publikaci k tématu. Zaobírání se principem

non-refoulement je případné z hlediska některých judikátů ESLP, určité výhrady mám jen

k používání termínu zásada. Právě kapitola věnovaná zákazu navracení je příkladem toho, jak

by bylo vhodné mít výzkumnou otázku. Takto je kapitola jen krátkým úvodem, který nemá

mnoho co říci. Ukotvení ESLP a Evropské úmluvy v páté kapitole je vhodné a postačující. Šestá

kapitola, která tvoří gros práce, je velmi zajímavá. Autorka judikaturu roztřídila podle článků

Úmluvy, kterým se rozhodnutí věnují. Zpracovala základní rozhodnutí v oblasti azylu a

uprchlictví, včetně nových. Jako určitou nevýhodu vnímám to, že ona rozhodnutí již byla

mnohokráte zpracována, a to jak naukou, tak UNHCR.

Z práce je zřejmé, že ESLP používá v EÚLP chráněná lidská práva i k ochraně uprchlíků, byť

na ně primárně vztáhnuta nejsou. Dokonce se vyjadřoval i k ochraně uprchlíků na volném moři,

tj. byť mimo území státu, stále pod jeho jurisdikcí, pokud jsou v efektivní pravomoci jeho

autorit.

Oceňuji, že má autorka na konci každé kapitoly krátké shrnutí, kde lze sledovat, jak autorka

problematiku hodnotí a jakými myšlenkami se zaobírá při tvorbě závěru. Závěr je tedy na tento

typ – a především rozsah – práce poněkud krátký.

Závěr:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury. Předložená práce naplňuje

kritéria kladená na diplomovou práci, je po formální stránce dobře zpracovaná, napsána

odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto

doporučuji k obhajobě a předběžně, s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako výbornou.

V ústní obhajobě pak navrhuji jako možná témata, na která by se mohla diplomantka zaměřit,

následující:

1. Prosím o vysvětlení souladu konceptu třetí bezpečné země (resp. obdobně Dublinského

nařízení) s principem non-refoulement. Je možné, že dojde při aplikací daného konceptu

k porušení principu non-refoulement.

2. Neobsahuje právní úprava EU právo na azyl?

3. Je možné interpretovat doplňkovou ochranu skrze judikaturu ESLP? Je v tomto směru nějaká

judikatura SDEU?

V Praze dne 8. 12. 2014

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.